קיימות גם תקופות קצרות יותר כגון שלושה שבועות [בג"ץ 2994/90 פורז נ' ממשלת ישראל, פ"ד מד(3) 317 (להלן: בג"ץ פורז), בעמ' 323].

3. שאלה זו תידון בהרחבה להלן בפרק ד.

4. ראו להלן בפרק ג.

5. ראו להלן בפרק ב.

6. למעשה דובר בביטולה של הוראת מעבר בחוק של הכנסת, שהייתה בסעיף 48 לחוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, תשנ"ה-1995, ס"ח 416. ראו בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367 (להלן: בג"ץ מנהלי ההשקעות).

לאור חוק-יסוד: חופש העיסוק,<sup>7</sup> הושעתה למשך שלושה חודשים מיום מתן פסק הדין.

צוין כי הקשיים הפוליטיים שדובר בהם היו אבדן הרוב של ממשלת ברק בכנסת, דבר שאליו כיוון השופט חשין בדברו על כך שהימים האלה "אין הם ימים כתקנם; ימים של בין-המשמות הם" (שם, בעמ' 265). ביטוי נוסף לבעייתיות התקופה בא בפרשה שדנה בסמכויותיה של ממשלת מעבר. ראו בג"ץ 5167/00 זייס נ' ראש-הממשלה, פ"ד נה(2) 455.
67. ראו חוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (הוראת שעה), תשס"א-2001, ס"ח 171.
68. בג"ץ 24/01 רסלר נ' כנסת ישראל, פ"ד נו(2) 699 (להלן: בג"ץ רסלר).
69. סעיף 3 לחוק קבע כי החוק יהיה תקף למשך שנתיים או עד שיתקבל חוק אחר לפי המוקדם.

86. וזאת בדומה לנסיבות שנדונו בבג"ץ קונטקט לינסן (לעיל, הערה 1), או בבג"ץ פורז (לעיל, הערה 2).

87. המקרה השני – המאוחר יותר בזמן – הוא כאמור לעיל בבג"ץ רובינשטיין I (לעיל, הערה 2), על ספיחיה.

88. ראו בג"ץ צמח (לעיל, הערה 9).

89. כפי שהייתה אז בסעיף 237 לחוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36), תש"ס-2000, ס"ח 152.

90. ברוב של עשרה שופטים כנגד דעתו החולקת של השופט י' קדמי. ראו בג"ץ צמח (לעיל, הערה 9), בעמ' 286 ואילך.

91. שם, בעמ' 284.

92. הבחינה במסגרת זו היא כמובן רק של מקרים שבהם בית המשפט השעה את הכרות הבטלות. במקרים נפוצים הרבה יותר עשה בית המשפט שימוש בתורת התוצאה היחסית, כלומר פסל את הנורמה אך לא פסל את תוצאותיה בעניין מסוים.

ראו בג"ץ צמח (לעיל, הערה 9); בג"ץ מנהלי ההשקעות (לעיל, הערה 6); בג"ץ רובינשטיין I (לעיל, הערה 2).

108. ודוק: השיקול שעניינו מתן אפשרות לרשויות אחרות להחליט בדבר ההסדר הרצוי אינו חדש: כבר בבג"ץ בורשטיין (לעיל, הערה 28), בעמ' 476, ניתן לו ביטוי. שם דן בית המשפט העליון בחוקיותו של סעיף 91(א) לצו המועצות המקומיות (מועצות איזוריות) (תיקון), תש"ס-1999, ק"ת 76, שמכווחו נקבע הסדר שלפיו חברי ועד ההנהלה של אגודה שיתופית יהיו לחברי הוועד המקומי של היישוב. בית המשפט פסל הוראה זו, שכן משמעותה הייתה כי מי שאינו חבר האגודה אך מתגורר ביישוב לא יוכל לבחור נציגים לוועד המקומי. כשדן בית המשפט בשאלת הסעד הוא קבע, כי התקנתו של צו חדש אינה דבר שניתן לעשותו מיד, אלא יש לבצע "בירורים ושקילת החלופות השונות".

157. ראו בג"ץ צמח (לעיל, הערה 9), שם קוצר משך המעצר מ-96 שעות ל-48 שעות. בית המשפט לא קבע כי התקופה של 48 שעות היא התקופה החוקתית הראויה אך רמז לכך, ואכן כך נקבע לבסוף בחוק. ראו סעיף 237א(א) לחוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36), תש"ס-2000.

158. ראו בג"ץ רובינשטיין I (לעיל, הערה 2).

159. ראו בג"ץ עדאללה (לעיל, הערה 156).

160. ראו פרשת *Manitoba* (לעיל, הערה 112).

161. ראו פרשת *Dixon* (לעיל, הערה 116).

162. ראו פרשת *M. v. H.* (לעיל, הערה 131).

**(ד) הסתמכות צדדים שלישיים על ההסדר הפגום**

השימוש בהשעיית הכרות הבטלות מצמצם את הבעייתיות הכרוכה במצב זה, שכן הוא משאיר את הדין המיטיב על כנו למשך זמן מה מתוך הנחה שהמחוקק יתקן את הדין המיטיב

169. לשימוש בטכניקות אלו ראו ברק (לעיל, הערה 109), בעמ' 734-767.

170. לטכניקה של "קריאה לתוך החוק" (reading in) ראו לעיל, הערה 123.

171. עניין זה דורש הסבר: סעיף 237א(א) לחוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36), תש"ס-2000, כפי שנדון לפני בית המשפט, קבע כי חייל יוכל להיעצר על ידי שוטר צבאי למשך 96 שעות בטרם יובא לפני שופט. תקופת זמן זו הייתה תקופה מיטיבה לעומת התקופה שקדמה לה – שהייתה של שמונה ימים. אלא שגם תקופת שמונת הימים נקבעה באותו החוק עצמו, שכן מדובר היה בהוראת חוק אחת שקבעה בו בזמן כי משך המעצר יהיה כעיקרון שמונה ימים וכעבור שנתיים יופחת ויעמוד על ארבעה ימים [ראו חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 32), תשנ"ו-1996, ס"ח 366]. מכאן, שלו היה בית המשפט מבטל רק את נוסחו של סעיף החוק העדכני שהיה לפניו היה משך המעצר עומד על 96 שעות, אולם ייתכן שביטול זה יכול היה להיעשות רק באמצעות ביטול תיקון 32 לחוק כולו. במצב דברים זה היה חוזר על כנו מצב חמור עוד יותר, שבו ניתן היה לעצור חייל בטרם יובא לפני שופט למשך עשרה ימים. ראו חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 23), תשנ"ג-1993, ס"ח 50.

172. בית המשפט קבע – ובדין קבע לדעתי – כי הביקורת השיפוטית חלה גם על הוראות מעין אלו. ראו בג"ץ צמח (לעיל, הערה 9), בעמ' 258-260.

בטרם תפקע תקופת ההשעיה.<sup>173</sup> ההשעיה החוקתית באה להתגבר אפוא על קושי הקשור בטכניקת החקיקה ובהיסטוריה שלה.<sup>174</sup>

#### (ז) הכרה במרחב התמרון של הרשויות האחרות

178. ראו, למשל, בג"ץ רובינשטיין I (לעיל, הערה 2), בעמ' 530; בג"ץ צמח (לעיל, הערה 9), בעמ' 284; ראו גם דעת המיעוט של הנשיא ברק בבג"ץ 1703/92 ק.א.ל קוי אור למטען בע"מ נ' ראש הממשלה, פ"ד נב(4) 193, בעמ' 239-240.

179. לעיל, הערה 2.

180. חוק שירות בטחון, תש"ט-1949, ס"ח 271.

181. ראו פרשת *Eldridge* (לעיל, הערה 128), והשוו בג"ץ עדאללה (לעיל, הערה 156), שבו העדיף בית המשפט את ההסדר שקבע – בדעת רוב – על עמדתו המפורטת של היועץ המשפטי לממשלה, שהציע הסדר אחר לאור שיקולי מדיניות כלליים.

182. דוגמה לכך ניתן למצוא בבג"ץ נח (לעיל, הערה 1).

259. כפי שאירע בארבעה מקרים עד כה: בבג"ץ מנהלי ההשקעות (לעיל, הערה 6); בבג"ץ צמח (לעיל, הערה 9); בבג"ץ אורון (לעיל, הערה 93); ובבג"ץ המועצה האיזורית חוף עזה (לעיל, הערה 93). זאת בלי להחשיב במסגרת זו את אותם מקרים שקדמו לע"א בנק המזרחי (לעיל, הערה 7), ועסקו בהוראת סעיף 4 לחוק יסוד: הכנסת, תשי"ח-1958, ס"ח 69, כגון בג"ץ ברנמן (לעיל, הערה 7).

260. ביטוי לכך נמצא, למשל, במחלוקת בעניין הקמתו של בית משפט לחוקה. במאמר מלפני קרוב לשלושים שנה לא הכריע ברק בשאלה איזה מודל עדיף בשיטת המשפט הישראלית – מודל דה-צנטרליסטי, שבו כל בית משפט מוסמך לשפוט בענייני חוקתיות, או מודל צנטרליסטי המייחד את ההכרעה

להבחנה זו בין הרמה הפורמלית ובין הרמה המהותית של הדיאלוג בין הרשויות, ראו: Gal Dor, "Constitutional Dialogues in Action: Canadian and Israeli Experiences in Comparative Perspective", 11 *Ind. Int'l & Comp. L. Rev.* (2000) 1, pp. 17-20.

268. הכלי היחיד הדומה במקצת הוא העמדת שאילתה על ידי שר המשפטים בענייני חנינה. ראו סעיף 32 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 198.

269. הצעת ביניים מעניינת בהקשר זה היא זו של שמעון שטרית. לשיטתו, ראוי לקבוע כי בית המשפט יהיה זה שיקבע אם חקיקה הולמת את החוקה או סותרת אותה, ואילו ההחלטה אם לבטל את החוק או לחוקק אותו מחדש, למרות חוות הדעת של בית המשפט, תהיה בידי הכנסת.

במשפט החוקתי מקובל לקבוע כי כל זכות או אינטרס ניתן לאזן עם אינטרס או זכות אחרים.<sup>274</sup> הטעם לכך הוא כי חברה דמוקרטית מבוססת על איזון בין זכויות ואינטרסים שונים, על הצורך לקיים מסגרת חברתית פלורליסטית מזה, אך לשמור על זכויות היסוד

273. למקרה דומה ראו בג"ץ לשכת עורכי הדין (לעיל, הערה 21), בעמ' 746, 763, 768. במקרה זה נקבע בדעת הרוב, כי הוראה בתקנות – תקנה 29(ב) לתקנות בתי הסוהר (תיקון), תשס"ג-2002, ק"ת 302 – הנוגעת למניעת פגישה בין עורך דין לאסיר, היא בלתי חוקית ובטלה בהיעדר הסמכה בחוק. בית המשפט החליט להשעות את תוקף ההכרזה למשך תשעה חודשים. אחד הטעמים להשעיה היה הרצון לתת למחוקק שהות לשקול אם ברצונו לעגן את ההסדר בחקיקה ראשית.

274.